



secretaria da camara <secretaria@camaratga.mt.gov.br>

Relatório de Avaliação do Cumprimentos das Metas Ficais - LDO, 1º Quadrimestre 2025

1 mensagem

Prefeitura de Tangará da Serra <notificacao@1doc.com.br>
Responder a: resposta+313235352D31383933363134@1doc.com.br
Para: secretaria@camaratga.mt.gov.br

30 de maio de 2025 às 09:56

Ofício 3.346/2025:

Excelentíssimo Senhor,
Vereador **EDMILSON PORFÍRIO**
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

REF.: Relatório de Avaliação do Cumprimentos das Metas Ficais - LDO, 1º Quadrimestre 2025.

Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, vimos encaminhar o **Relatório de Avaliação do Cumprimento de Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2025**, em atendimento ao art. 1º, §1º; art. 9º, § 4º; art. 48, 48-A e 49 da Lei Complementar 101/2000-Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo só para o momento, ficamos à disposição para maior esclarecimento que ser fizer necessário.

Atenciosamente,

—
Emanoeli Colvero
Agente Administrativo II - Responsável Técnica Orçamento
ASSESSORIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO

[Saiba como responder este Ofício](#)Enviado e rastreado com [1Doc](#).

—
Para cancelar recebimento de comunicação de **Prefeitura de Tangará da Serra** neste e-mail, [clique aqui](#).

RELATORIO_DE_AVALIACAO_DO_CUMPRIMENTO_DE_METAS_FISCAIS_1_QUADRIMESTRE_2025.pdf
224K



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA – ESTADO DE MATO GROSSO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
1º QUADRIMESTRE – 2025

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2025			1º QUADRIMESTRE		
	Valor	Valor	% RCL	Valor	Valor	% RCL
	Corrente	Constante	(a / RCL)	Corrente	Constante	(b / RCL)
	(a)		x 100	(b)		x 100
Receita Total (SEM FONTES RPPS)	745.377.933,74	716.709.551,67	151,94	205.721.009,97	199.342.063,92	33,69
Receitas Primárias (SEM FONTES RPPS) (I)	624.758.564,82	600.729.389,25	127,35	194.283.311,67	188.259.022,94	31,82
Receitas Primárias Correntes	573.525.805,36	551.467.120,54	116,91	191.323.417,67	185.390.908,59	31,33
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	138.937.786,40	133.594.025,38	28,32	49.075.451,32	47.553.731,90	8,04
Contribuições	9.072.819,69	8.723.865,09	1,85	3.007.048,47	2.913.806,66	0,49
Transferências Correntes	378.283.135,98	363.733.784,60	77,11	123.032.594,73	119.217.630,55	20,15
Demais Receitas Primárias Correntes	47.232.063,29	45.415.445,47	9,63	16.208.323,15	15.705.739,49	2,65
Receitas Primárias de Capital	51.232.759,46	49.262.268,71	10,44	2.959.894,00	2.868.114,34	0,48
Despesa Total (SEM FONTES RPPS)	679.002.141,41	652.886.674,43	138,41	182.685.167,15	177.020.510,80	29,92
Despesas Primárias (SEM FONTES RPPS) (II)	631.614.845,28	607.321.966,62	128,75	132.155.115,21	128.057.282,18	21,64
Despesas Primárias Correntes	533.723.840,16	513.196.000,15	108,80	129.277.038,99	125.268.448,63	21,17
Pessoal e Encargos Sociais	276.595.599,58	265.957.307,29	56,38	80.877.051,70	78.369.236,14	13,25
Outras Despesas Correntes	257.128.240,58	247.238.692,87	52,41	48.399.987,29	46.899.212,49	7,93
Despesas Primárias de Capital	92.109.800,20	88.567.115,58	18,78	2.878.076,22	2.788.833,55	0,47
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	47.387.296,13	45.564.707,82	9,66	50.530.051,94	48.963.228,62	8,28
Receita Total (COM FONTES RPPS)	71.393.354,46	68.647.456,21	14,55	24.054.923,51	23.309.034,41	3,94
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	71.393.354,46	68.637.840,83	14,55	23.674.371,03	22.940.282,01	3,88
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	71.393.354,46	68.647.456,21	14,55	12.202.882,18	11.824.498,24	2,00
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	71.393.354,46	68.647.456,21	14,55	12.202.882,18	11.824.498,24	2,00
Resultado Primário (SEM FONTES RPPS) (V) = (I – II) – Acima da Linha	-6.856.280,46	-6.592.577,37	-1,40	62.128.196,46	60.201.740,76	10,18
Resultado Primário (COM FONTES RPPS) (VI) = (V)+(III – IV) Acima da Linha	-6.866.280,46	-6.602.192,75	-1,40	73.599.685,31	71.317.524,53	12,05
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)	8.547.625,23	8.218.870,41	1,47	11.437.698,30	11.030.666,70	1,87
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	7.472.549,69	7.185.143,93	1,29	1.472.712,59	1.420.303,39	0,24
Dívida Pública Consolidada	4.261.747,20	4.097.833,85	0,87	21.451.795,34	20.786.623,39	3,51
Dívida Consolidada Líquida	-298.682.725,37	-287.194.928,24	-60,88	-273.491.146,42	-265.010.800,79	-44,79
Resultado Nominal – Abaixo da Linha	-19.660.981,73	-18.904.790,13	-4,01	25.191.578,95	24.410.444,72	4,13

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não estão sendo consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

Cenário Macroeconômico	2024	1º QUAD.
PIB Real	1,00%	1,00%
Câmbio	R\$ 5,04	R\$ 5,17
Inflação Média Índice Oficial (IPCA)	4,02%	3,69%
Receita Corrente Líquida(RCL)	R\$ 490.568.831,02	R\$ 610.580.628,11

FONTE: IPCA-IBGE, 30 de abril de 2025


Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal